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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá supervizí, která představuje jeden z možných nástrojů

podpory pro učitele díky možnosti sdílení a vzájemného obohacení od ostatních kolegů.

Literárně přehledová část právě pojem supervize vymezuje a představuje různé supervizní

druhy, které by bylo možné v rámci školního prostředí využít. Mezi těmito druhy lze najít

například bálintovskou skupinu. Dále jsou zpracována hlavní kritéria, pomocí nichž je možné

nahlížet na učitelskou profesi. Vedle osobnostních charakteristik učitele a profesních

pedagogických kompetencí jsou v práci shrnuty náročné požadavky, které jsou na učitele

kladeny. Mezi nejnáročnější požadavky patří řešení konfliktních situací, kterými je učitel

zahlcen, což vede k psychické zátěži, která může vyústit v dlouhodobou nespokojenost či pocit

vyhoření. Užitečnost zapojení supervize je doložena řadou zahraničních výzkumů, které

představují její praktičnost v reálném školním prostředí.

Na literárně přehledovou část navazuje návrh výzkumného projektu, který se zaměřuje

na učitele základních sídlištních škol krajských měst. Cílem této části je zjistit, jaká je

spokojenost učitelů daných škol a zda supervizní setkání mohou tuto spokojenost ovlivnit.

Zároveň chce dokázat, že přítomnost supervize je významný faktor, který hraje klíčovou roli v

tom, k jakým opatřením učitelé sahají při řešení konfliktních situací.

Klíčová slova

Individuální supervize, skupinová supervize, týmová supervize, mentoring, učitelská profese,

psychická zátěž, kompetence, konfliktní situace, problémové situace
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Abstract

The bachelor thesis deals with supervision, which is one of the possible tools for

teacher's support thanks to the possibility of sharing and mutual enrichment with other

colleagues. The literature review part defines the concept of supervision and presents various

types of supervision that could be used in the school environment. Among these types can be

found, for example, the Balint group. Furthermore, the main criteria are elaborated, with the

help of which it is possible to look at the teaching profession. In addition to the personality

characteristics of the teacher and professional-pedagogical competencies, the work summarizes

the demanding requirements that are being placed on teachers. One of the most demanding

requirements is the resolution of conflict situations. The teacher is overwhelmed with such

situations, which leads to psychological stress. It can further result in long-term dissatisfaction

or a feeling of burnout. The usefulness of the involvement of supervision is evidenced by

several foreign pieces of research, which represent its practicality in a real school environment.

The literary overview part is followed by a proposal for a research project, which

focuses on teachers of basic housing schools in regional cities. This part aims to find out what

is the satisfaction of teachers of the given schools and whether supervisory meetings can

influence this satisfaction. At the same time, it wants to prove that the presence of supervision

is an important factor that plays a key role in what measures teachers take to resolve conflict

situations.

Keywords

Individual supervision, group supervision, team supervision, mentoring, teaching profession,

psychological burden, competence, conflict situation, problem situation
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Úvod
O učitelské profesi se v průběhu let neustále hovoří a zdůrazňuje se její významnost. Do

popředí zájmu se dostávají otázky, které souvisejí s kvalitou učitelů na českých školách, jejich

vzděláváním v rámci vysokých škol, ale i během vykonávané profese, či se vztahy mezi žáky a

učiteli, a to je jen výčet možných témat, které učitelskou profesi, doprovázejí. Právě učitelská

profese by měla být v popředí zájmu, protože školy zprostředkovávají výchovně vzdělávací

proces, který je zásadní pro utváření mladé generace.

Štech (1994) uvádí, že se změnou definování učitelské profese, musí být současně řešena

i otázka nároků, které jsou na učitele kladeny, a to především nároky spojené s připraveností.

Jedná se tedy o to, zda teoretické poznatky, kterými je učitel vybaven, jsou dostačující pro

úspěšné vykonávání této činnosti.

Tato práce staví na různých zjištěních, které ukazují, že učitel, který se každý den zabývá

nejrůznějšími aspekty výchovně vzdělávacího procesu sám bez systému podpory, který by

dodával potřebnou motivaci, sílu a podporu pro vykonávání takto náročného a komplexního

povolání, může velice rychle ztratit hnací motor, který vede a motivuje učitele.

Literárně přehledová část si klade za cíl shrnout dosavadní poznatky o supervizi, která

může představovat jeden z možných nástrojů podpory učitelů. Dle Havrdové a Hajného (2008)

ji lze chápat jako kreativní zážitek, který přináší podporu při řešení nesnadných profesních

situací. Zároveň se snaží zachytit nejdůležitější aspekty náročnosti učitelské profese, ke kterým

lze zařadit množství kompetencí, kterými má být učitel vybaven, či každodenní přítomnost

problematických a konfliktních situací, které vyžadují učitelovu pozornost, což samozřejmě

ovlivňuje pracovní spokojenost.

Návrh výzkumného projektu se zaměřuje na souvislost mezi zapojením supervize, která

slouží k podpoře učitelů, jejich spokojeností a jejich přístupem k řešení nejrůznějších

náročných situací, které provázejí proces výchovy a vzdělávání. V práci je citováno podle

normy APA (2010).
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Literárně přehledová část
1. Vymezení pojmu supervize

Pojem supervize má svůj původ v latinském slově super – nad a videre – hledět, vidět,

zírat. Anglický jazyk odvodil z latinského základu slovo supervision, které se původně

používalo pro označení jakékoli situace, v níž zkušenější jedinec dohlíží na osobu méně

zkušenou. Z anglického označení byl odvozen český výraz supervize (Havrdová & Hajný,

2008).

Hessova starší definice (1980) vymezuje supervizi jako interakci mezi supervizorem a

supervidovaným, která pomáhá zlepšit schopnost supervidovaného, aby uměl lépe pomoci

lidem.

Hartl a Hartlová (2004) považují supervizi za odbornou přípravu rozšiřující praktické

zkušenosti, které slouží jedinci pro výkon budoucího povolání. Pojem supervize se postupně

vyvíjel a formoval na základě sociokulturních rozdílů a individuálních zkušeností (Havrdová

& Hajný, 2008). „V současnosti je na supervizi pohlíženo jako na odbornou činnost, při níž

supervizor podporuje, vede a posiluje pracovníka, skupiny nebo týmy v pomáhající profesi

k tomu, aby dosáhl(i) určitých organizačních, profesionálních a osobních cílů.“ (Havrdová &

Hajný, 2008, s. 40)

1.1 Funkce supervize

Kadushin (1976) vymezil tři základní funkce supervize, které nazval vzdělávací,

podpůrná a řídící. Nechala se jím inspirovat Proctorová (1988), která pro pojmenování

supervizních funkcí zvolila pojmy formativní, restorativní a normativní.

Vzdělávací (formativní) funkce slouží k porozumění a přemýšlení o své práci, k rozvoji

pracovních dovedností, k získávání informací a k vytváření si nové perspektivy. Podpůrná

(restorativní) funkce přináší oporu, díky které jedinec nemusí řešit pracovní problémy sám se

sebou a může vyjádřit svá trápení v bezpečném prostředí. Řídící (normativní) funkce zajišťuje

především kvalitu práce. Jedná se o aktivní přístup, lepší plánování či využívání zdrojů pro

zkvalitnění práce. Supervize nemá jen jeden účel, ale většinou se jedná o kombinaci všech tří

cílů (Hawkins & Shohet, 2004).

1.2 Vývoj supervize v České republice

Již v minulém století bylo samozřejmé, že kvalitativní vzdělávání odborníků v oblasti

psychoterapie musí obsahovat jak odborné teoretické znalosti, tak i uvedení do živé praxe.
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Začátečníci se učili z vlastních úspěchů či chyb nebo díky konzultacím se zkušenějšími kolegy

a nadřízenými. Teprve od padesátých let byla pečlivě propracovaná supervize s jasnými

pravidly součástí psychoanalytického vzdělávání. Supervizor byl zkušenější kolega, který mohl

poskytnout své znalosti, zkušenosti a postřehy (Šimek, 2004).

Osmdesátá léta přinesla první tříletý výcvik, který byl zaměřený na vedení bálintovských

skupin, které byly jakýmsi předchůdcem dnešní supervize. Tento výcvik zaštiťoval Pražský

psychoterapeutický institut, jehož dřívější pojmenovaní bylo Pražský psychoterapeutický

kabinet, pod vedením Jaroslava Skály a Jiřího Růžičky (Šimek, 2002).

Rok 1995 byl pro supervizi důležitý, protože proběhlo první sympozium o supervizi v Jánských

Lázních uspořádané Pražským psychoterapeutickým institutem, které si kladlo za cíl

zmapování dosavadní supervizní situace v jednotlivých psychoterapeutických směrech a

školách. Z tohoto setkání vznikla jedna z prvních publikací zaměřená na supervizi od Zdeňka


[…]


Při realizaci výzkumu bude dodržena naprostá anonymita, která bude spočívat v tom, že

jméno učitele nebude nikde figurovat, a dokonce ani konkrétní škola. Všechny dotazníky budou

zařazeny do skupiny škol, kde supervize probíhá nebo do skupiny škol, kde supervize zapojena

není. Učitelé budou informování o účelu výzkumného šetření, ale nebude jim sdělena

předpokládaná souvislosti se supervizí, aby nedošlo ke zkreslení dat. Anonymita a

informovanost přispívá ke zlepšení konformity účastníků výzkumu. Účastníci budou taktéž

informování o tom, že neexistují žádné správné či špatné odpovědi na položené otázky v rámci

obou dotazníků.
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Zásadním etickým pravidlem tohoto výzkumu bude pravidlo nonmaleficence, které

spočívá v tom, aby nebyl někdo poškozen. Konkrétně by se mohlo jednat o nedodržení

anonymity.

Ve výsledcích dotazníku zaměřeného na možné způsoby řešení konfliktních a

problematických situací se mohou objevit možná řešení, která budou za hranou etiky nebo

dokonce zákona. V takovém případě dojde k zásadnímu dilematu výzkumu, protože z pohledu

účastníků výzkumu by byla porušena slíbená anonymita a dotazník by byl spojen s konkrétní

školou, ale na druhou stranu by bylo velmi neetické, aby učitelé se sklony podobného typu

setrvávali na školách a podíleli se na výchovně vzdělávacím procesu.

4. Diskuze
V rámci literárně přehledové části se práce zaměřuje na její přínosy a nedostatky.

Supervize jako nástroj podpory je téma velmi široké, protože různí autoři a různé výzkumy

upřednostňují nejrůznější aspekty či podoby supervize, které není možné obsáhnout všechny.

Na základě teoretických poznatků by byla nejvhodnějším typem supervize pro učitelskou praxi

její skupinová podoba ve formě bálintovské skupiny.

Osobnost učitele je tak zkoumaný jev, že existuje neuvěřitelné množství konkrétních

dovedností, schopností a znalostí, kterými by měl učitel disponovat, stejně tak je problematické

uchopení učitelské profese, protože např. Etzioni (1969) zastává názor, že učitelství není profesí

v pravém slova smyslu, ale jedná se o tzv. semi-profesi (,,polovičatá profese“), protože je

založena na kreativitě a autonomii jedinců více než na byrokracii. Na úplně opačném spektru

pomyslného hodnocení pravosti učitelské profese stojí Štech (1994), který je obhájcem její

pravosti a vyzdvihuje náročnost učitelství, protože se jedná o nesnadnou komplexní činnost.

Právě široké množství názorů různých autorů na osobnost učitele, na specifika tohoto povolání,

na konflikty přítomné ve školním prostředí a na psychickou zátěž učitelů je nesnadné

obsáhnout.

Úskalí navrženého výzkumného projektu lze spatřit ve využití dotazníkového šetření, u

kterého se nelze doptat. Zejména při získání množství kvalitativních dat by bylo velmi přínosné

mít možnost dalšího doptávání se a zjišťování skrytých souvislostí, které mohu stát v pozadí

zvolených odpovědí. Nejideálnějším způsobem by bylo pozorováním zachycené řešení

reálných situací, protože by bylo prokazatelné, že učitelé opravdu jednají způsoby, která uvádí

v dotazníkovém šetření. I přes upozornění na anonymitu se mohou uchýlit k nepravdivostem

svých tvrzení, čímž dojde ke zkreslení výsledků.
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Výběr škol byl proveden náhodně. Jedna škola, která zastupuje daný kraj, což je velmi

zúžený výběr, ale byl zvolen, kvůli možnosti porovnání získaných dat. Ovšem ideálním řešením

by bylo zapojení všech existujících typů škol, které by přispěly pestrostí dat, protože takto

navržený výzkum nelze zobecnit. Potíž by mohla nastat i při posuzování restriktivních opatření,

protože tento pojem není v literatuře zcela ukotven. Pro potřeby výzkumu by bylo vhodné zcela

jasně vymezit, co patří k restriktivním opatřením a co nikoli.

Závěr
Cílem této práce bylo v rámci literárně přehledové části shrnout poznatky v oblasti

supervize jakožto možného způsobu učitelské podpory. Teoretické poznatky byly podpořeny

řadou zahraničních výzkumů, které v této oblasti již proběhly a podpořily významnou roli

zapojení právě supervize jako nástroje podpory pro učitele, protože díky supervizi získali

učitelé jedinečnou možnost nenosit těžkosti tohoto povolání pouze na svých ,,bedrech“, ale

možnost vzájemného sdílení, naslouchání a kolegiální podpory při řešení učitelsky náročných

situací přispěla k pozitivním změnám v procesu profesního vývoje. V práci byla představena

kapitola zabývající se zátěží této profese, kterou s sebou přináší řešení konfliktních či

problematických situací. Řešení těchto situací učitele vyčerpává a stresuje, což z dlouhodobého

hlediska vede k vyhoření, které ovlivňuje kvalitu výchovně vzdělávacího procesu.

V praktické části byl navržen výzkum, který zmapuje spokojenost učitelů na sídlištních

školách v krajských městech, které zapojují supervizi pro podporu učitelů, a školách stejného

typu, které ji nezapojují, pomocí dotazníkového šetření. Následně shromáždí konkrétní řešení

tří modelových situací, díky čemuž dojde k porovnání možných způsobů řešení na školách,

které mají možnost supervizní podpory, s těmi, které tuto možnost nemají.

Přínos tohoto výzkumu spočívá hlavně v uvědomění si důležitosti podpory učitelů, ať

už se využije skupinové supervize, kolegiální podpory či mentoringu. Vhodně zvolená podpora

je to, co ovlivňuje profesní růst a spokojenost učitelů, kteří sehrávají klíčovou roli ve vzdělávání

budoucí generace.
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