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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by autorka řešila etické dilema popsané v práci?
Autorka na stranách 18 a 19 zmiňuje důvody nízké efektivity klasických hospitací. Dokázala by
navrhnout nějaká doporučení, aby i formát příchozího ředitele či kolegy do výukové hodiny byl
přínosný?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Práce je čtivá a dobře strukturovaná. Výzkumná část přirozeně a logicky navazuje na část
literárně přehledovou. Oceňuji srozumitelný popis různých forem a cílů supervize a zajímavý
pohled na osobu učitele. Tato část by i sama o sobě mohla přitáhnout pozornost mnoha škol
k tématu supervize.
Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 9.6.2020 podpis